Trebuie precizat faptul că suprafețele acestea se referă la o cultivare sistematică, nu la cultivarea câtorva rădăcinoase de nutreț în gospodăriile țăranilor.

¹ *Analele statistice și economice*, Iași, anul I, nr. 1, 1918, p. 12.

² *Monitorul Oficial*, nr. 243, din 13 ianuarie 1918, p. 2.687.

³ *Ibidem*, nr. 52, din 31 mai/13 iunie 1918, p. 732.

Avem informații documentare că cel puțin pe marile proprietăți s-au folosit mașini agricole. Existența lor demonstrează că s-au făcut investiții cu scopul unei exploatare de tip capitalist a moșiilor.

Mulți țărani trebuiau să plătească și lucrările agricole. Cum însă ei nu aveau bani, statul le-a acordat câteva îlesniri de plată. Mai întâi, statul se angaja să avanseze „sume necesare pentru acoperirea cheltuielilor de arătură și însămânțare”, în mod

⁴ *Ibidem*, nr. 300, din 25 martie/7 aprilie 1917, p. 8.176.

⁵ *Ibidem*, nr. 115, din 15/28 august 1917, p. 1166-1167.

⁶ *Ibidem*, nr. 116, din 16/29 august 1917, p. 1179.

diferențiat, astfel: câte 80 de lei pentru fiecare hectar însămânțat în două arături și câte 60 de lei pentru fiecare hectar însămânțat într-o singură arătură. În ceea ce privește sămânța, jurnalul Consiliului de Miniștri preciza că ea trebuia să fie procurată de către cultivatori și numai dacă exista o lipsă constatată de consilierii agricoli, atunci o procura statul cu plată.

În afară de legea rechizițiilor, și alte hotărâri ale organelor de stat au prevăzut posibilitatea rechiziționării forței de muncă pentru agricultură. Un exemplu în acest sens este jurnalul Consiliului de Miniștri nr. 7.143 din 6 august

⁷ *Ibidem*, nr. 224, din 20 decembrie 1917/2 ianuarie 1918, p. 2461-2462.

⁸ *Ibidem*, nr. 232, din 30 decembrie 1917, p. 2550.

⁹ *Lumina*, București, 4 octombrie 1917.

¹⁰ Arhivele Statului, Neamț, *fond Consilieratul agricol Neamț*, dosar 6/1917, f. 331.

1917.

2, cu precizarea că producțiile de toamnă nu erau cunoscute la data întocmirii expunerii. La cereale constatăm aceleași raporturi din anii anteriori, o pondere mai mare a suprafețelor cultivate cu grâu de către marii agricultori, dar suprafețe mai mari cultivate cu secară,

¹¹ *Monitorul Oficial*, nr. 109, din 8/21 august 1917. p. 1112.

¹² *Ibidem*, nr. 116, din 16/29 august 1917. p. 1178.

¹³ *Ibidem*, nr. 214, din 8/21 decembrie 1917, p. 2348.

orz, ovăz și porumb de către țărani. Aceștia din urmă au deținut și cele mai mari ponderi la lucernă și trifoi, alte fânețe artificiale și fânețe naturale.

în porumb 17 851 868
Varză 7 89 96
Ceapă 5 129 134
Alte legume 17 184 201
Sfeclă de zahăr - 7 7
In 110 51 161
Cânepă 21 371 392
Floarea soarelui 68 - 68
Vii pe rod 19 2 21
Vii americane - 5 5
Livezi de pruni 9 348 357

Tabelul 1. Suprafețele cultivate în anul 1917
(*Monitorul Oficial*, nr. 24, din 29 aprilie/12 mai 1918, p. 304-305;
nr. 29, din 5/18 mai 1918, p. 382-383; nr. 40, din 18/31 mai 1918, p. 541;
nr. 52, din 31 mai/13 iunie 1918, p. 732-733)

Culturi Marii agricultori Micii agricultori Total
ha Producția ha Producție ha Producție
medie totală medie total medie total
Grâu 7799 8 65355 3629 9 33649 11428 8 99004
Secară 4 11 44 348 10 3747 352 10 3791
Orz și orzoaică 2190 8 17665 3436 9 31026 5626 8 48691
Ovăz 2583 13